
 C O M U N E  di  M A R I G L I A N O
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch. Sabato ESPOSITO

Registro  Generale n. 65 del 01/02/2019

Registro  Settore  n.  17   del  30.01.2019

OGGETTO: Lavori  di  riqualificazione  via   San  Giuseppe  –  tratto  terminale..   Affidamento
incarico per calcoli strutturali recinzione in c.a.

      
      (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( X  ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
1. Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
2. Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 
                n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile Settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex Lg. n.241/90: arch. Sabato Esposito

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  dal_____________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE  IV
                                                                                                                          Arch. Sabato ESPOSITO

    



IL RESPONSABILE   SETTORE  IV

PREMESSO :
CHE   con determina n.70 del 08.06.2017 è stato affidato all’ing.   Vincenzo Sepe   l’incarico
inerente  la  progettazione  esecutiva   e  la  direzione  dei  lavori   di   “Riqualificazione  di  via  S.
Giuseppe – tratto terminale  “  per l’importo complessivo di € 8.691,28 ; 
CHE con  Delibera di G.M. n. 114  del 18.07.2017 è stato approvato il  progetto esecutivo  dei
lavori di “  Riqualificazione di via S. Giuseppe – tratto terminale  “  per l’importo  complessivo di
€ 49.453,92 ; 

            CHE  con determinazione  Settore IV n. 232 del 28.12.2017   sono stati affidati i lavori  di “
Riqualificazione di via Vittorio Veneto e di via S. Giuseppe  “ alla ditta “ NEW I.T.E.C. s.rl. con
sede in Brusciano alla via A. De Gasperi n.13  ;  

            CHE   i lavori sono stati consegnati in data 10/01/2018 ; 
CHE  con determinazione n.28 del 28.02.2018 è stata approvata la perizia di variante  per effetto
di modifiche alle previsioni originarie del progetto di via S. Giuseppe ; 
CHE   con  determinazione  n.199  del  22.10.2018  è  stata  approvata  la  perizia  di  variante  e
suppletiva ; 
CONSIDERATO CHE:
 è  variato il regime fiscale dell’ing. Vincenzo Sepe, incaricato della progettazione dei lavori  ;
 è necessario incaricare  lo stesso D.L.  per la redazione dei calcoli strutturali per la recinzione

in c.a. , in quanto le murature superano un metro di altezza e, quindi, sono soggette all’auto-
rizzazione sismica  rilasciata dal Genio Civile  ;

 è possibile utilizzare l’economia  di  €   1.567,28 verificatasi a seguito della variazione del re-
gime fiscale del predetto ing.Sepe per l’affidamento allo stesso professionista della redazione
dei calcoli strutturali ;

RITENUTO :
 di dover , di conseguenza, rettificare il quadro economico dei lavori   come segue : 
RIQUALIFICAZIONE VIA S. GIUSEPPE – TRATTO TERMINALE
Lavori  al netto del ribasso €  20.622,71
Oneri  sicurezza €   2.750,00
Totale € 23.372,71

Somme a disposizione  
Oneri discarica    € 1.969,38

IVA  su oneri discarica 22% € 433,26

IVA su lavori ed oneri  10% €  2.337,27
Spese  tecniche  progettazione  e
D.L. 

€ 7.124,00

Calcoli strutturali € 1.567,28
Collaudo statico € 1.522,56
Art.113 D.lgs. 50/2016   2% € 685,00
Imprevisti e spese generali             €  10.442,46
Sommano  le  somme  a
disposizione

€    26.081,21

Totale generale €    49.453,92

VERIFICATO CHE:
 trattandosi  di  prestazioni  professionali  di  importo  stimato  inferiore  a  €  40.000,00  è

possibile applicare l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, specificando che tale
comma è applicabile anche ai servizi di architettura ed ingegneria;



CONSIDERATO:
 che il professionista ing. Vincenzo Sepe, nato a Marigliano il 25.06.1964 ed ivi residente

alla via G. Bruno n.23 – C.F. SPEVCN64H25E955N , regolarmente iscritto all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Napoli, al n. 11564 , individuato dall’ Albo dei tecnici
in vigore presso l’Ente ed in possesso dei requisiti  tecnico-professionali  per le attività
richieste,  preventivamente  interpellato  per  l’espletamento  dell’incarico,  si  è  dichiarato
immediatamente  disponibile  a  svolgerlo  stabilendo  il  compenso  professionale  in  euro
1.522,56 compreso   Cassa al 4%  , esente IVA ;  

 che la spesa indicata rientra nel quadro economico rimodulato con il presente atto ;
RITENUTO :

 di  poter affidare l’incarico per  la redazione dei calcoli strutturali  il collaudo statico  al
predetto tecnico ;

VISTI : 
 il  D.Lgs. n.50/2016;
 il D.Lgs.  n.267/2000 ;
 lo  statuto comunale; 
 il  regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il  regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

APPROVARE   il  quadro economico rimodulato dei lavori  di  “ Riqualificazione di via Vittorio
Veneto – angolo via Amendola e di via S. Giuseppe – tratto terminale  “  come segue : 

RIQUALIFICAZIONE VIA S. GIUSEPPE – TRATTO TERMINALE
Lavori  al netto del ribasso €  20.622,71
Oneri  sicurezza €   2.750,00
Totale € 23.372,71

Somme a disposizione  
Oneri discarica    € 1.969,38

IVA  su oneri discarica 22% € 433,26

IVA su lavori ed oneri  10% €  2.337,27
Spese  tecniche  progettazione  e
D.L. 

€ 7.124,00

Calcoli strutturali € 1.567,28
Collaudo statico € 1.522,56
Art.113 D.lgs. 50/2016   2% € 685,00
Imprevisti e spese generali             €  10.442,46
Sommano  le  somme  a
disposizione

€    26.081,21

Totale generale €    49.453,92

AFFIDARE,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa  e  che  si  intendono  qui  richiamate,
l’incarico professionale per la redazione dei calcoli strutturali  all’ing.. Vincenzo Sepe, nato a
Marigliano il 25.06.1964 ed ivi residente alla via G. Bruno n.23 – C.F. SPEVCN64H25E955N ,
regolarmente  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Napoli,  al  n.  11564   ,
individuato dal citato Albo dei tecnici esistente presso l’Ente ed in possesso dei requisiti tecnico-
professionali  per  le  attività  richieste  ,preventivamente  interpellato  per  l’espletamento



dell’incarico,  si  è  dichiarato  immediatamente  disponibile  a  svolgerlo  stabilendo  il  compenso
professionale in euro 1.464,00 oltre  il contributo del 4%  ,       

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, con la presente determinazione si
intende: 

a. perseguire il fine di provvedere all’affidamento dell’incarico della redazione dei calcoli
strutturali  dei lavori  in oggetto; 

b. procedere all’affidamento diretto dell’incarico di che trattasi ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera a), del D.Lgs 50/2016; 

DARE ATTO,ancora, che la prestazione  in oggetto è  sottoposta all’art. 3 “Tracciabilità dei
flussi finanziari” di cui alla legge 136/2010;

DISPORRE di liquidare con atti successivi la prestazione a seguito di verifica delle attività
svolte  e  quindi  di  presentazione  di  regolare  fattura,  nonché  di  acquisizione  di  regolarità
contributiva del professionista  ;

DARE ATTO  che la spesa complessiva di € 1.522,56  per il collaudo statico dei lavori  rientra
nel quadro economico del progetto  e risulta impegnata sul Cap. 2008/3  impegno n. 728 esercizio
finanziario 2018 ;

DARE ATTO che la presente determinazione  ai  sensi del  D. Lgs n.  33 del  14/03/2013,  sarà
pubblicata sul sito istituzionale del Comune .

DI trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio “  on
line” ed  al Settore Servizi Finanziari.

IL RESPONSABILE del SETTORE  IV
arch. Sabato Esposito 

  


	C O M U N E di M A R I G L I A N O
	Città Metropolitana di Napoli
	IL RESPONSABILE SETTORE IV


